1

上杭路街道关于做好 2019 年“五一”

劳动节期间有关工作的通知

机关各科室、综合执法大队、政务服务中心、各社区：

2019 年 5月 1 日至 5 月 4 日为“五一”劳动节假期，为

进一步提高政治站位，牢固树立“四个意识”，践行“两个

维护”，切实做好假期值班值守及有关工作，确保此期间街

道各项工作稳步推进，地区安全稳定。现结合实际，就有关

工作通知如下：

一、严格落实领导实岗带班，干部在岗值班规定。“五

一”劳动节假期期间，实行一名党政主要领导在本区域内带

班，处级领导及值班干部 24 小时实岗值班制度。值班领导

及值班干部准时到岗，不空不漏，如需倒班须经带班领导同

意后方可调整，并向行政办报备登记。全体干部 24 小时保

持通讯联络畅通，移动电话不得关机。严肃值班工作纪律，

值班人员要担当尽责、坚守岗位，及时接听值班电话及热线

电话，妥善处置有关情况，认真做好值班记录，坚决杜绝擅

离职守、非正式人员顶岗值班、值班电话呼叫转移等现象，

做好值班和日常工作的衔接。如遇值班电话故障，须及时上

报值班领导并跟行政办报备。严格落实离津报批制度，按照

规定提交请假报告，履行请假手续，提前做好报备工作，决

不允许以任何理由搞临时动议、瞒而不报。执法队、各社区

安排好节假日期间的值班工作，排班到岗，不空不漏。

2

二、切实抓好维稳安保工作，全力维护地区和谐稳定。

节假日期间是重点信访群体的活跃期，全街上下积极做好维

稳安保工作，务必做好扫黑除恶专项斗争相关工作，关注收

集举报线索，严密关注重点人、重点事、集体访、非法集资

等问题，采取有效方法了解动向、掌握诉求。对于群众合理

诉求，要畅通表达渠道，认真解决问题，推动矛盾化解，及

时消除各种不稳定因素，防止发生规模性集访和群体性事件。

突出抓好安全生产工作。进一步提高政治站位，充分认

识安全工作的重要性和紧迫性，牢固树立“隐患就是事故、

事故就要处理”理念，担当作为，高标准狠抓工作落实，确

保地区安全稳定。开展隐患排查行动，加大监督检查工作力

度，预防防止各类事故的发生。

三、落实值守应急联动报告制度。要严格落实重大事项

报告制度，值班人员遇有紧急情况和突发事件，要第一时间

向主要领导、带班领导及上级机关报告，严禁迟报、漏报、

瞒报。按照《上杭路街道突发事件信息报送范围及工作要求》

规定，严格做好紧急信息报送工作。同时，按照《上杭路街

道突发公共事件应急预案》，积极妥善处置各类紧急突发情

况，确保反应迅速、措施有力。注重加强各类动态情况的掌

握，重视舆情监测和分析研判，了解预警性、苗头性信息。

四、严格落实廉洁自律规定。节假日期间，全体党员干

部要持之以恒落实中央八项规定精神，落实各项“严禁”和

“不准”，坚决防止不良风气反弹回潮，自觉在廉洁自律上

追求高标准，在严守党纪上远离违纪红线。牢固树立“四个

3

意识”，切实增强纪律意识，强化自我约束，坚决做到令行

禁止，树立良好家风，坚决杜绝“节日腐败”，为实现“五

个现代化天津”、建设“四个之区”提供坚强的作风和纪律

保障。

五、加强意识形态领域的宣传引导工作。要继续深入开

展十九大精神宣传工作，精心组织宣传引导。大力弘扬中华

民族传统文化，各社区要以多种方式开展健康向上的文体娱

乐活动，大力推动移风易俗，树立文明之风，推动社会主义

核心价值观在社区落地生根，深化美丽上杭建设。深化精神

文明创建，充分利用今日头条、微博、微信公众号等“两微

一端”做好文明新风的宣传工作和舆论引导，增强节日新风

尚的传播力、推动力和影响力。

六、积极开展扶贫助困工作。要精心组织走访慰问、专

项救助、送温暖等各类扶贫助困活动，着力解决群众实际困

难。注重排查辖区内道路涵洞、桥下空间等，发现流浪人员

要及时上报处理，开展帮扶。

七、严格落实街道安全管理制度。放假离开办公室前，

请关闭电源，拔下插座，关闭漏电保护器开关，熄灭所有火

源，杜绝火灾隐患。锁好重要文件、资料、票据，妥善保管

好单位贵重物品，带走个人贵重物品及现金。关闭、锁好门

窗。严格落实公务车使用管理制度，节假日期间严禁公车私

用，除特殊工作外封存停驶公务车，回单位停放。

八、强化监督检查，对违反上述规定者，严肃追责问责。

各科室、执法大队、劳动保障服务中心、各社区要高度

4

重视，进一步提高政治站位，认真部署落实节假日期间有关

工作，务必加强带班值班、扫黑除恶、扶贫助困、安全检查、

信访维稳及服务群众等工作，狠抓落实，若发现违反上述规

定现象，将予以严肃追责问责。要安排好节后工作，确保节

后工作、出勤、作风纪律等方面状态良好。

上杭路街道党工委

上杭路街道办事处

2019 年 4月 29日

（此件主动公开）